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irey ya da toplumların sağlık ve hastalıkları ile ilgili gereksinimleri-
ni saptamak ve bu gereksinimleri karşılamada yardımcı olmak, sağ-
lık hizmetlerini sunan sağlık ekibinin mevcut temel görevleri

içindedir. Bireyler sağlıklı olsunlar ya da olmasınlar, sağlık ekibiyle hizme-
tin bir bölümünde karşı karşıya gelebilmektedir.

Bireyin sağlıklı olabilmesi için hastalık durumunda gereksinimlerinin
dengeli ve yeterli bir biçimde karşılanması gerekir. Temel amaç insan olup,

Holism Kavramının
Sağlık Hizmetlerindeki Yeri ve Önemi

ÖÖZZEETT  Ho lism; bü tü nün ken di si ni oluş tu ran par ça lar dan öte bir şey ol du ğu gö rü şü nü öne çı ka ran
fel se fi yak la şım la rın or tak adı dır. Bu yak la şı ma gö re bü tün sa de ce bi le şen par ça la rı nın ana li ziy le an -
la şı la maz. Ger çe ği du ya bil di ği miz, gö re bil di ği miz tüm un sur lar bü tün lü ğü oluş tur mak ta dır. Bu açı -
dan ba kıl dı ğın da bü tün cül yak la şım tıp uğ raş ala nı için de de ge çer li li ği ni ko ru mak ta dır. Mo dern tıp
uy gu la ma la rı nın in sa nı me ka nik ola rak ele alı yor olu şu bir çok sağ lık so ru nu nun gö rül me sin de ba -
şa rı sız kal mak ta dır. İnsan çev re siy le, ken di ben li ğiy le ve ha ya ta ba kış açı sıy la de vam lı bir et ki le şim
içe ri sin de dir. Bu et ki le şi min has ta lık ol gu suy la kar şı kar şı ya ka lın dı ğı za man doğ ru yön de de ğer -
len di ril me si ol duk ça önem li dir. Sağ lık eki bi üye le ri nin bu yön de bir far kın da lık la rı nın ol ma sı, bek -
le nen sağ lık hiz me ti nin ka li te si ni art tı ra cak tır. Gü nü müz de bu yön de ho lis tik yak la şım lar hız la
ge liş mek te ve ken di si ni tıp dün ya sı na ka bul et tir mek için ça lış mak ta dır. Bu ça lış ma da ho lizm kav -
ra mı nı göz den ge çir mek, çok bo yut lu bu kav ra mın sağ lık hiz met le rin de ki ye ri ve öne mi ni açık lı -
ğa ka vuş tur mak amaç lan mış tır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Bü tün cül sağ lık; bü tün cül hem şi re lik 

AABBSS  TTRRAACCTT  Ho lism is the com mon na me of the phi lo sop hi cal ap pro ac hes high ligh ting that the
who le is so met hing be yond the com po nents that cons ti tu te it. Thus, ac cor ding to this ap pro ach, we
can not un ders tand the who le by me rely analy zing the com po nents. The com po nents that help us
se e and he ar the re a lity cons ti tu te the who le. The ho lis tic ap pro ach al so app li es to the fi eld of me -
di ci ne. The fact that mo dern me di cal prac ti ces se e hu man from the mec ha ni cal pers pec ti ve le ads
to the dis re gard of many he alth prob lems. Hu man be ings are in cons tant in te rac ti on with the ir self
and li fe pers pec ti ve. It is of gre at im por tan ce that this in te rac ti on is used in the right way when pe -
op le are fa ced with ca ses of di se a se. The qu a lity of he alth ser vi ces will be hig her if the mem bers of
he alth te am ha ve awa re ness abo ut this in te rac ti on. To day, ho lis tic ap pro ac hes ha ve be en de ve lo -
ping ra pidly and stri ving to find ac cep tan ce in the me di cal world. The pur po se of this study is to
ma ke an over vi ew of the con cept of ho lism, and to cla rify the pla ce and im por tan ce of this mul ti -
di men si o nal con cept in he alth ser vi ces. 
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te mel ge rek si nim le ri ni kar şı la ya ma yan bi rey le re
yar dım et mek tir. Gü nü müz de ki bi lim sel ve sos yo -
kül tü rel ge liş me ler; has ta lık lar dan ko run ma ve er -
ken ta nı yön tem le ri nin ge liş me si ne, ölüm hı zı nın
azal ma sı na yol aç mış, sağ lı ğın dar kap sa mın dan çı-
ka rak da ha ge niş sı nır lar için de ta nı lan ma sı ge re -
ği ni do ğur muş tur. 

Geç miş te fi zik sel bü tün lük, sos yal grup için de
var ol ma nın bi rin ci şar tı nı oluş tur muş tur. Fi zik sel
ola rak ye ter siz olan lar ve dış gö rü nüş le ri fark lı
olan lar te da vi edil me miş ve top lum dan tec rit edil-
miş ler dir. Bi re yin sağ lık lı ol ma sın da be den sel sağ-
lık ka dar ruh sal sağ lı ğı nın da önem li ol du ğu an cak
19 yy. son la rın da fark edil miş tir. Bi lim sel ça lış ma -
lar iler le dik çe, sağ lı ğın bi re yin için de bu lun du ğu
ve ye tiş ti ği top lu mun özel lik le ri ile et ki len di ği fark
edil miş tir. Sağ lık ve has ta lık fark lı du rum ola rak al-
gı lan ma ya baş la mış tır. Özel lik le has ta lık la rın olu-
şu mun da bak te ri vb. özel bir et ke nin ro lü ol du-
ğu nun an la şıl ma sı ile ta nı koy ma gi ri şim le ri baş la -
mış tır.1

İkin ci Dün ya Sa va şı sı ra sın da bi rey le rin güç lü
stre sör le rin et ki si ile ruh sal so run la rı yo ğun ola rak
ya şa ma la rı ve psi ko mo ma tik sağ lık so run la rı na ma -
ruz kal ma la rı, fi zik sel ye ter siz li ğin oluş ma sın da
ruh sal et ken le rin öne mi nin an la şıl ma sı nı sağ la mış -
tır. Çev re sel stre sör le rin bi re yin ruh sağ lı ğı nı olum-
suz yön de et ki le di ği nin an la şıl ma sı, bi re yin sağ lı ğı
için stre sör le ri azal mış bir çev re nin ge re ği ni or ta ya
koy muş tur. Bu bağ lam da sağ lı ğın bü tün cül= ho lis -
tik ta nı mı de ğer ka zan mış tır.1

1974 yı lın da Dün ya Sağ lık Ör gü tü (who) sağ-
lı ğı “sa de ce has ta lık ya da sa kat lı ğın yok lu ğu de ğil,
fi zik sel, ruh sal ve sos yal iyi lik ha li ni içe ren bir du-
rum’’ ola rak ta nım la mış tır. Bu ta nım ay nı za man da
sağ lı ğı et ki le yen pek çok fak tö rün dik ka te alın ma -
sı ge re ği ni de or ta ya koy muş tur, ar tık bi lin mek te -
dir ki; bi rey par ça lar dan çok, bir bü tün dür ve
çev re nin sağ lık üze ri ne et ki si var dır. Bi re yin ya şa -
mın da üret ken ve ya ra tı cı ol ma sı sağ lık lı ol ma da
et ki li dir.1

Sub jek tif ola rak sağ lık; bi re yin ken di si nin, fi-
zik sel, sos yal ve ruh sal yön den du ru mu nu al gı la -
ma sı ha li dir. Bu ba kış açı sı na gö re, bi rey has ta
ol ma dı ğı hal de ken di ni has ta, ya da has ta ol du ğu

hal de ken di ni sağ lık lı al gı la ya bi lir. Bu ne den le sağ-
lık eki bi has ta nın sub jek tif ola rak sağ lık al gı la yı şı -
nı bil me li dir. 

Ob jek tif ola rak sağ lık; dok tor mu a ye ne si ve ta -
nı test le ri so nuç la rı na gö re be lir le nen has ta lı ğın ol-
ma ma sı dır. Bu du rum da bir ki şi ye sağ lık lı
di ye bil mek için, hem bi re yin ken di ni sub jek tif ola-
rak sağ lık lı al gı la ma sı hem de ob jek tif ola rak ger-
çek ten sağ lık lı ol ma sı ha li dir.2

Bi yo lo jik bi lim ler açı sın dan sağ lık, be de nin
her bir hüc re si nin op ti mum ka pa si te de iş lev gör-
dü ğü ve hüc re ler ara sı uyu mun var ol du ğu bir du-
rum dur. 

Dav ra nış bi lim le rin de sağ lık; ki şi nin çev re siy -
le uyu mu ve bek le me di ği bir olay kar şı sın da ki sa-
vun ma po tan si ye li ola rak al gı lan mak ta dır.  

Sos yal bi lim ler ise sağ lı ğı bi re yin sos yal rol le -
ri ni ye ri ne ge tir me de ki ye ter li lik ola rak al mak ta -
dır.2

Ev ren sel yak la şım sağ lık lı ol ma kav ra mı ve do-
ğa nın den ge si nin iş le yi şi ara sın da ol duk ça önem li
bir ya kın lı ğın ol du ğu nu, has ta lık kav ra mı nın da bu
iki ya pı dan fark lı ol du ğu yö nün de bir gö rüş or ta ya
koy mak ta dır. Bu ne den le do ğa nın den ge si, do ğal
sey ri ni man tı ğı nın ne ol du ğu sor gu la ma ya ça lı şıl -
mış tır. Sağ lık ve has ta lık kav ra mı ara sın da ki iliş ki
çö züm le me si ya pıl dı ğın da, söz cük ola rak sağ lı ğın
an la mı has ta lı ğın ve has ta lı ğa ne den olan onu oluş-
tu ran ol gu nun yok sun lu ğu ola rak ta nım lan mış tır. 

HO LİS TİK YAK LA ŞIM KAV RA MI
“Ho lis tik Yak la şı m”  kav ra mı nın kö ke ni ne ba kıl dı -
ğın da kav ra mın çı kış nok ta sı nın “ho lis m” den şekil -
len di ği gö rül mek te dir. 

Ho lism: ing:ho lism, frn:ho lis me, alm:ho lis mus

1- Bü tün cül;bü tün an la mın da,

2- Bi lim Fel se fe sin de; ka bul ya da red edi len
doğ ru la nan ve ya çü rü tü len tek tek hi po tez ler de -
ğil de bü tün bir te o ri ol du ğu nu öne sü ren gö rüş,

3- Bil gi fel se fe sin de; ak li dü şü nen bir in sa nın
inanç la rı nın bir bü tün mey da na ge tir di ği öy le ki
bel li bir ko nu ya da alan la il gi li inanç la rın içe ri -
ğin de bir de ği şim söz ko nu su ol du ğun da di ğer bü -
tün inanç la rın da de ği şe ce ği ni öne sü ren öğ re ti,
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4- Sos yal bi lim ler de; bu bi lim le rin ger çek ko-
nu su nun bi rey sel öz ne le re in dir gen me si müm kün
ol ma yan sis tem ler ve ya pı lar ol du ğu nu sa vu nan
yak la şım,

5- Sos yo lo ji de; top lum sal grup ve ku rum la rın
ve ya biz zat top lu mun ken di si nin ay rı ve ken di si ne
öz gü bir bü tün sel li ği ol du ğu nu ve onun salt bi rey -
sel bi le şen le ri nin in ce len me si su re tiy le an la şıl ma -
ya ca ğı nı öne sü ren gö rüş, yak la şım,3 ola rak ta nım-
lan mak ta dır.

Ho lism; bü tü nün ken di si ni oluş tu ran par ça -
lar dan öte bir şey ol du ğu gö rü şü nü öne çı ka ran fel-
se fi yak la şım la rın or tak adı dır. Bu yak la şı ma gö re
bü tün sa de ce bi le şen par ça la rı nın ana li ziy le an la -
şı la maz 

Ger çe ği du ya bil di ği miz, gö re bil di ği miz tüm
un sur la rıy la an lat ma ya bü tün lük di yo ruz. Bu açı-
dan ba kıl dı ğın da bü tün cül yak la şım tıp uğ raş ala nı
için de de ge çer li li ği ni ko ru mak ta dır. Mo dern tıp
uy gu la ma la rı nın in sa nı me ka nik ola rak ele alı yor
olu şu bir çok sağ lık so ru nu nun gö rül me sin de ba şa -
rı sız kal mak ta dır. 

SAĞ LIK TA HO LİS TİK YAK LA ŞIM KAV RA MI
Sağ lık ta ho lis tik yak la şım kav ra mı nın çok kar ma şık
ol du ğu, stan dart bir ta nı mı nın ol ma dı ğı gö rül mek -
te dir. Li te ra tür de ho lism kav ra mı; sağ lık ta epi de -
mi yo lo jik, epis te mo lo jik ve sos yo lo jik ola rak 3
yö nüy le in ce len miş tir.4

EPİS TE MO LO JİK YÖN DEN HO LİSM KAV RA MI

1890’lar da be lir ti len ho lism ta nı mı; “bü tün, par ça -
la rın top la mın dan olu şu r” şek lin dey di. Kav ra mın
bir üni te si, in sa nın bi rey sel, sos yal ve bi yo lo jik sis-
tem ler den olu şu mu nu dü şün dür mek te dir. Bi rey sel
yön den ho lism; akıl ve vü cu dun bir li ği ni anım sat -
mak ta dır. Sos yal yön den ho lism; top lum la rın,
bi rey le rin top la mın dan oluş tu ğu an la mı na gel mek -
te dir.5-7

Tıp ala nın da “ho lis tik yak la şı m”; “sağ lık ta bü-
tün cül yak la şı m” kav ra mıy la ay nı an lam da kul la -
nıl mak ta dır. Bu kav ra mı ilk de fa ta nım la yan J.
Smuts, Ho lism and Evo lu ti on (1926) ad lı ki ta bın -
da; dün ya nın bir ho lis tik sü reç ta ra fın dan, mad de -
nin bi çim le ri nin sü rek li ola rak ar tı şı sey rin de ye ni

bü tün le rin oluş tu rul ma sı sü re ci ta ra fın dan yö ne til -
mek te ol du ğu nu söy le miş ve me di kal ho lis min; bi-
rey sel, top lum sal, çev re sel yön le ri nin ol du ğu nu
be lirt miş tir.6,7

Ho lism dü şün ce si 19. yy’ın ikin ci ya rı sın da or-
ta ya çık mış tır. Özel lik le Av ru pa ve Ku zey Ame ri -
ka’ da yay gın ola rak kul la nıl mış tır. Ho lis tik yak la-
şım dü şün ce si bu ül ke ler de 19 yy’ın geç dö nem le -
ri ile 20. yy’ın er ken dö nem le ri ara sın da ya şa nan
çev re sel ve sos yal de ği şim le re adap tas yon lar sı ra -
sın da di ğer dü şün ce le rin içe ri sin de oluş muş tur.
Ho lism bu ül ke ler de ki en düs tri leş me nin or ta ya çı-
kar dı ğı bo zul ma la ra ce vap ola rak ge liş me ye baş la -
mış tır. Özel lik le 1. Dün ya Sa va şı son ra sı mil yon-
lar ca in sa nın kır sal böl ge ler den kent le re ulu sal ve
ulus lar ara sı göç le ri so nu cu olu şan ge liş me ler, bi-
rey le rin ve top lum la rın du yar lık la rın da art ma eği-
li mi önem li de ği şim ler dir. Bu de ği şen ya pı, bo şan-
ma lar, iş siz lik gi bi bir çok fark lı sos yal prob lem le -
rin art ma sı nı be ra be rin de ge tir miş tir. So nuç ta sos-
yo log lar, an tro po log lar ve psi ko log lar en düs tri leş -
me ye baş la yan şehir ler de hız la ar tan in san la rın ya-
şa dı ğı; ge le nek sel top lum ya pı sı nın bo zul ma sı so-
nu cu or ta ya çı kan sos yal pa to lo ji le re yö ne lik
çö züm ara yı şı na gir miş ler dir ve ho lis tik yak la şı mı
or ta ya koy muş lar dır.5-7

Brown C. (2007) “De ğer ler Hak kın da İki Çe şit
Ho lis m” isim li ma ka le sin de; G.E. Mo o re ’un “Or ga -
nik Üni te le r” i ile Jo nat han Dancy ’nin “De ğer ler
Ho lis mi ” öğ re ti le ri ni kar şı laş tır mış, ken di si nin Mo -
o re ’un gö rü şü ne ya kın bul du ğu nu ifa de et miş tir.
Brown, Mo o re ’un de ğiş mez li ği ka bul et ti ği ni,
Dancy ’nin ise de ğiş mez li ği red det ti ği ni be lirt miş -
tir. De ğiş mez lik dok tri ni; de ğer ler le se bep ler ara-
sın da ki bağ lan tı la rın ko run ma sı nı sağ lar ve
de ğer le rin ge rek siz ço ğal tıl ma sı nı or ta dan kal dı rır.8

Gö rül dü ğü gi bi ho lism kav ra mı bu ra da, de ğer ler ve
se bep ler ara sın da ki bü tün lü ğü ifa de et mek için kul-
la nıl mış tır. 

EPİ DE Mİ YO LO JİK YÖN DEN HO LİSM KAV RA MI

Sağ lık ala nın da da 19. yy ile 20yy ara sın da ya şa nan
sos yal, eko no mik, çev re sel de ği şim ler, sa vaş lar (1.
ve 2. dün ya sa vaş la rı) in san lar da; en fek si yon has-
ta lık la rı, dif te ri, tü ber kü loz, me nen jit, po li o, en se -
fa lit gi bi bu la şı cı has ta lık la rın et ken le ri ve ko run -
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ma yön tem le ri ko nu la rın da araş tır ma la rın art ma -
sı na yol aç mış tır. Has ta lık la rın se be bi nin bir tek et-
ke ne bağ lı ol ma dı ğı ka nı sı ho lis tik yak la şı mın
do ğu şu na se bep ol muş tur.6,7 Bi yo kim ya cı Hen der -
son 1927’ler de tüm or ga niz ma ve tüm bi re ye odak -
lı araş tır ma lar yap mış tır. Hen der son ’a gö re fiz yo lo-
ji yi an la mak için, tıp la il gi li ve bi yo lo jiy le il gi li de -
rin bil gi ge re kir. W. B. Can non ho me os ta zis te ri -
mi ni  “Vü cut, iç çev re nin sta bil li ği nin sür dü rül me si
ile de ği şen du rum la ra adap te ola bi li r” ifa de si ile ta-
nım la mış tır. Asid-Baz den ge si nin ta nım lan ma sı ve
stres me ka niz ma sı nın açık lan ma sın da ol du ğu gi bi
(Ge nel Adap tas yon Sen dro mu) bu araş tır ma cı lar
ho lis tik gö rü şe sa hip ola rak in san or ga niz ma sı nın
açık bir sis tem ol du ğu nu, iç-dış çev re et ken le ri so-
nu cu iç den ge de ki bo zul ma ile has ta lık la rın olu şa -
bi le ce ği ni sa vun muş lar dır.5

SOS YO LO JİK YÖN DEN HO LİSM KAV RA MI

Sağ lı ğın ta nım lan ma sın da in sa nın fi zik sel du ru mu -
nun açık lan ma sın da, in sa nın ya şa mı nın her yö nü -
nün bir leş ti re bil mek ge re kir. İnsan la rın vü cut la rı
ken di çev re siy le, ak lıy la-dü şün ce le riy le, ah la kı ve
kül tü rüy le de vam lı bir et ki le şim içe ri sin de dir. 
Tıp ta has ta lık se bep le ri, top lu mun sağ lı ğa ba kış açı-
sın dan ve bu kav ra ma ver di ği an lam dan ay rı dü şü -
nü le mez .5

Bi lin di ği gi bi bi rey le rin sos yal ve mad di du-
rum la rın da ki ye ter siz lik ler has ta lık se be bi ola bi lir.
Gü nü müz de sos yal tıp/halk sağ lı ğı uy gu la ma la rı,
bi rey le rin sağ lı ğı nın iyi leş ti ril me sin den çok grup-
la rın ya şam ka li te si ve sağ lık du ru mu nu yük selt -
me ye ça lış mak ta dır. Sos yal tıp uy gu la ma la rı ve
ev de ba kım hiz met le ri ho lis tik yak la şı mın uy gu -
lan dı ğı be lir gin tıp alan la rın dan dır. Ör ne ğin, kalp
has ta lık la rı nın risk fak tör le ri in ce len di ğin de, sa de -
ce fiz yo lo jik et men ler de ğil, sos yo-kül tü rel et men -
le rin (bes len me, ik lim, ge ne tik fak tör ler, ya şam
tar zı vs…) de et ki li ol du ğu gö rül mek te dir. Baş ka
bir ör nek ola rak kan ser has ta lı ğın da sos yal fak tör -
ler hem has ta lı ğın olu şu mu nu et ki le mek te, son ra -
sın da ise sos yal des tek has ta nın ba kı mın da önem li
bir fak tör ola rak kar şı mı za çık mak ta dır.

Carl son R J. (1979), ho li sim le il gi li ma ka le sin -
de; ho lis tik te ri mi nin sağ lık ve tıp ta 3 şekil de kul-
la nıl mak ta ol du ğu nu ifa de et miş tir. 

1. Ho lis tik kav ra mı; bi o fe ed back, aku pun tur
ve vü cu dun ça lış ma sı nı dü zen le ye cek yön tem ler
gi bi ye ni, iyi leş ti ri ci mo del le rin ta nım lan ma sın da
kul la nıl mış tır. Bu yön tem le ri uy gu la yan lar ken di -
le ri nin di ğer te da vi yön tem le re gö re da ha ho lis tik
yak la şım uy gu la dık la rı nı id di a eder ler, ama Ör ne -
ğin kar di yak cer ra hi pro se dü rün de ya pı lan gi ri -
şim ler de ho lis tik yak la şım içe ri sin de yer alır. 

2. Ame ri ka’ nın Ka li for ni ya eya le tin de 1900’le-
rin son la rın da ho lis tik yak la şım kav ra mı; o böl ge -
de ki po li ti ka cı la rın sağ lı ğa yö ne lik he def le ri ola rak
kul la nıl mış tır. Ho lis tik uy gu la ma la rın kul la nı mı,
ha li ha zır da ki tıp uy gu la ma la rı na kar şı,  iyi leş ti ri ci
et ki si ne de niy le de ğil, po li tik bas kı lar ve yön len -
dir me ler ne de niy le art mış tır.

3. İnsa nın ya pı sı hak kın da bi lim sel bil gi art-
tık ça, in san ya pı sı nın fiz yo lo jik, en tel lek tü el,
emos yo nel ve ruh sal yön le ri nin di na mik et ki le şi -
miy le oluş tu ğu gö rül müş, ho lis tik dü şün ce ile in-
sa nın bu yön le ri nin göz önü ne alı na rak, sağ lı ğı nın
ge liş ti ril me si sağ lan mış tır.9

Carl son R J.’e (1979) gö re; ho lis tik yak la şım lar
içe ri si ne yo ğun luk la ta mam la yı cı te da vi yön tem le -
ri; ör ne ğin ma saj, bit ki te da vi si, bes len me nin dü-
zen len me si, kan ser te da vi si nin yan et ki le ri nin
azal tıl ma sın da kul la nı lan yön tem ler gir se de tüm
ho lis tik uy gu la ma lar mev cut te da vi pro se dü rü içe-
ri si ne ko lay ca da hil edi le mez. Ya zar, ho lis tik kav-
ra mı nın içe ri ği ni bu şekil de açık lar ken, kav ra mın
ge le cek te çok önem li ola ca ğı nı, da ha faz la uy gu la -
na ca ğı nı ön gör müş, bu kav ra mın içe ri ği nin da ha
çok ge li şe ce ği ni ifa de et miş tir.10 Gü nü müz de ise
ho lis tik yak la şım da ha ge niş an lam da ele alın mak -
ta dır.

HEM Şİ RE LİK UY GU LA MA LA RIN DA 
HO LİS TİK YAK LA ŞIM

İnsan fi zik sel, duy gu sal, sos yal, kül tü rel, spi ri tü el
ve en tel lek tü el bo yut ta ge rek si nim le ri olan bir bü-
tün dür. İnsa nın sağ lık lı ola bil me si için bu ge rek si -
nim le ri nin kar şı lan ma sı ge re kir.11 Ge li şi mi
et ki le yen ka lı tım, za man ve çev re fak tör le ri ne gö -
re in sa nın bi rey sel ge li şi min de fark lı lık lar or ta ya
çı ka bi lir. Bu özel lik ler doğ rul tu sun da her bi rey,
ken di ne öz gü, tek ve bi ri cik ola rak fark lı la şır. Bi yo-
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psi ko sos yal bir var lık olan in sa nın, bi yo lo jik ge rek-
si nim le ri ile psi ko sos yal ge rek si nim le ri ara sın da sü-
rek li bir et ki le şim var dır. Fi zik sel alan da olu şan bir
so run, sos yal ve psi ko lo jik ala nı da et ki le ye bil mek -
te dir. Ay rı ca, duy gu sal-ruh sal alan da ki et ki len me -
ler, be den de ba zı pa to lo jik de ği şim ler ya ra ta bil -
mek te dir. Bu ne den le ki şi de ğer len di ri lir ken; bi yo -
lo jik, sos yal, psi ko lo jik, kül tü rel ve spri tü el bo yut -
la rı ile bir bü tün ola rak ele alın mak ta dır.12

Hem şi re lik mes le ğin de bi rey le re bü tün cül an la yış -
la sağ lık ba kı mı ve ril me si te mel dir. Bü tün cül sağ lık
yak la şı mı da, bi re yin fi zik sel, zi hin sel, ruh sal ve
sos yal ola rak bir bü tün ol du ğu ve her bi re yin bir bi-
rin den fark lı ola rak çev re si ile bir lik te ele alın ma -
sı esa sı na da ya nır.11

Hem şi re li ğin ama cı, has ta ya da sağ lam bi rey -
le rin sağ lık la rı nın sür dü rül me si ve ye ni den ka za -
nıl ma sın da des tek ol mak tır. Bu nun için ön ce lik le
hem şi re le rin has ta nın için de bu lun du ğu zor şart-
lar la baş ede bil me si ni sağ la ya bil mek için ile ti şi mi
baş la ta bil me, sür dü re bil me, de ğer len di re bil me be-
ce ri si ni ka zan mış ol ma la rı ge rek mek te dir. Hem şi -
re ler bi re yin ba kı mın da bil gi le ri ni, ile ti şim
be ce ri si, hü ma nis tik yak la şım lar ve ho lis tik gö rüş
eş li ğin de sun ma lı dır. An cak bu şekil de in sa na yö-
ne lik bir bi rey sel ba kım dan söz edi le bi lir. 

Fre e man, Ho lism kav ra mı nın çok çe şit li an la -
şıl ma la rı ol du ğu nu; ba zen ta mam la yı cı tıp uy gu la -
ma la rı, ba zen al lo pa tik ba kım, ba zen ruh sal ba kım,
ba zen Ge or ge En gel ’in bi yo-psi ko-sos yal mo de li ni
kap sa yan hem şi re lik uy gu la ma la rı için ho lis tik
yak la şım kav ra mı nın kul la nıl dı ğı nı ifa de et miş tir.6

“Ho lis tik Ba kı m” kav ra mı 1980 yı lın da Ro gers,
Par se, New man gi bi hem şi re te o ris yen ler le hem şi -
re lik li te ra tü rü ne gir mek le bir lik te, ta rih sel sü reç -
te hem şi re ler bi rey le re ge le nek sel ola rak ho lis tik
bir yak la şım için de ba kım ver miş ler dir. Hem şi re -
li ğin ön de ri Flo ren ce Nigh tin ga le, pro fes yo nel lik
gi bi ba zı mo dern hem si re lik de ğer le ri ni de or ta ya
koy mus ho lis tik bir ba kıs açı sı na sa hip bir hem şi re
te o ris ye ni dir.10 Nig tin ga le ’in bu dü şün ce si ni aşa ğı -
da ki ifa de le ri açık ça be tim le mek te dir; “Sağ lık için,
ma ne vi ge rek si nim ler vü cu du oluş tu ran fi zik sel or-
gan lar ka dar önem li bir öğe dir, he pi mi zin göz lem -
le di ği fi zik sel du rum zih ni mi zi ve ru hu mu zu

et ki le ye bi lir. Bir bi rey ruh sal ve duy gu sal ola rak
ya ra lan dıy sa ve za rar gör düy se fi zik sel has ta lık lar
da or ta ya çı ka bi li r”.13 Bu nun ya nın da ho lis tik yak-
la şı mın hem şi re lik uy gu la ma la rı na ve eği tim sü re -
ci ne de yan sı tıl ma sı ge rek li li ği ne vur gu yap mış tır.
Bu dü şün ce le rin ta ma mı nın uy gu lan ma sa da bu gün
hem şi re lik egi ti mi ve uy gu la ma la rı için ha la de vam
eden so run la rı ele al ma ya ça lış mış tır. Bu dü şün ce -
le ri ara sın da ho lis tik yak la şı mın da ilk sı ra yı alı şı -
nı şu söz le riy le gör mek te yiz;  “Hem şi re hem has ta
hem de sağ lık lı bi re yin ba kı mın dan so rum lu dur ve
hem şi re ler bi rey le re bü tün cül yak laş ma lı on la rı
çev re le riy le bir lik te ele al ma lı dır.”14

Vir gi ni a Hen der son (1966) da, hem şi re li ğin
ama cı nın, bi re yi te mel ge rek si nim le ri ni kar şı la ma -
da ba ğım sız ha le ge tir mek ol du ğu nu be lirt miş, bu
te mel ge rek si nim le rin, fiz yo lo jik, psi ko lo jik, sos yo-
lo jik, spi ri tü el ve en tel lek tü el alan lar dan oluş tu ğu -
nu ile ri sü re rek bi re yi bü tün cül ola rak ele alan 14
te mel ge rek si nim ta nım la mış tır.13

Joy ce Tra vel be e 1971 yı lın da, “Bir hem şi re
yal nız ca fi zik sel ağ rı yı azalt mak için ve ya fi zik sel
açı dan de ğil, bi re ye ho lis tik (bü tün) bir ba kım ve -
ri r” şek lin de ba kı mın tüm bo yut la rı nın öne mi ni
ifa de et miş tir. Hudc hin son da (1997) , Ame ri kan
Ho lis tik Hem şi re ler Bir li ği gi bi “Sağ lık ta iyi ol ma
du ru mu nu ”, vü cut, be yin ve ruh ara sın da ki uyum
dü ze yi ola rak ta nım la mak ta dır. Ho lis tik Hem şi re -
ler Bir li ği (AH NA The Ame ri can Ho lis tic Nur ses
As so ci a ti on Ame ri kan) 1981 yı lın da, hem şi re lik
uy gu la ma sı nın her ala nı na bü tün cül lük kav ra mı nı
yer leş tir me yi he def le yen bir grup hem şi re ta ra fın -
dan ku rul muş, ABD ve tüm dün ya dan, bü tün cül
sağ lık ba kı mı ile il gi le nen tüm hem şi re le re ve di ğer
sağ lık per so ne li ne açık, eği tim amaç lı bir ör güt tür.
Ör güt, bü tün cül lü ğü; “her or tam da/de ği şen or tam -
lar da be den, akıl, duy gu ve ma ne vi yat ara sın da ar-
mo ni du ru mu ” ola rak ta nım la mak ta dır. Ho lis tik
hem şi re lik uy gu la ma la rı nın iler le me si ne yö ne lik
viz yon, yön ve li der lik sağ la mak; eği tim, araş tır ma
ve stan dart lar yo luy la ho lis tik hem şi re li ği güç len -
dir mek, ho lis tik hem şi re lik yak la şı mı nın öne mi ni
vur gu la mak ve bu nu uy gu la ma la ra yan sıt ma yı
amaç ola rak be lir le miş tir.10 Or ta ya ko nu lan amaç
gü nü müz hem şi re lik uy gu la ma la rı için de de ge çer -
li li ği ni ko ru mak ta dır.
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Ho lis tik yak la şım bi re yin bü tün lü ğü nün ya-
nın da “eş si z”, “bi ri ci k” bir var lık ola rak al gı lan ma -
sı nı da ge rek ti rir. Par ça la ra ayır ma ise, bi re yin
sa de ce has ta lı ğı na yö ne lip, psi ko lo jik çev re si, ai le -
si, sos yal ha ya tı, gi bi di ğer yön le ri ni gör mez den
gel me ye yol açar. Oy sa in san fi zik, psi ko lo jik ve
sos yal çev re si ile var olan bir var lık tır. Bi re ye “in -
sa n” ola rak ve bü tün cül an lam da yak laş ma ile in -
san-in san ile ti şim baş lar ve sür dü rü lür. Ro gers,
in sa nı, çev re de ki di ğer ener ji alan la rı ile bir bü tün
ola rak et ki le şim de bu lu nan bi lim sel ener ji ala nı
ola rak; Roy ise in san çev re ile et ki le şim de olan bi-
yo lo jik- psi ko sos yal bir var lık ola rak ta nım la mak -
ta dır.13

Hem şi re ler hem ken di le ri hem de ba kım ver-
dik le ri bi rey le ri hü ma nis tik ve bü tün cül çer çe ve -
de gör me li ve dav ra nış la rı nı bu kav ram la ra uy gun
ola rak yön len dir me li dir ler. 

Hem şi re lik in sa nı, sağ lık ve has ta lık ta do ğu -
mun dan ölü mü ne ka dar ge çen sü re de an la ma ya 
te mel len miş tir. Şu hal de, hem şi re li ği “in sa n”, “sağ-
lı k”, “has ta lı k” ve “top lu m” kav ram la rı ile iliş ki len -
di re rek ele alıp in ce le mek ve ta nım la mak ge re kir.
Bi lim ve sa nat tan olu şan hem şi re lik mes le ği nin,
top lum da va ro luş ne de ni, in san var lı ğı nı bir bü tün
ola rak ele ala bil mek ve onu tüm yön le ri ile ta nım -
la ya bil mek tir. “Her in san ba zı özel lik ler le do nan -
mış bir or ga niz ma ola rak bel li bir top lum ve kül tür
için de doğ mak ta ve o top lum da kül tür le ne rek olu-
şup ge liş mek te dir; ya ni in san şu ya da bu an lam da
fa kat mut la ka bi yo-psi ko-sos yo-kül tü rel bir var lık -
tı r”. in sa nın psi ko lo jik ve sos yal yö nü nü ise onun
tüm dav ra nış la rın da açık açık iz le me miz müm kün-
dür. 

Bu ne den le, bi re yin var lı ğı nın tüm bo yut la rı -
nın bü tün lü ğü nün ko run ma sı ve sür dü rül me sin de
bi re ye yar dım cı ol mak için hem şi re le rin, tüm bu
alan la rın ba kı mı nı sağ la ya cak şekil de ha zır lık lı ol-
ma sı ge rek mek te dir.10  

HEM Şİ RE LİK TE HO LİS TİK TE O Rİ LER VE YAK LA ŞIM LAR

Hem şi re lik te ho lism ile il gi li ola rak; Strong (güç lü)
Te o ri ve Prag ma tik (fay da cı) Te o ri ola rak iki te o ri -
den söz edil mek te dir. Bu iki te o ri nin hem şi re li ğin
me ta fi zik yö nü içe ri sin de iş ler lik ka zan dı ğı ifa de
edil miş tir. Strong Te o ri; ho lis min ta nı mı olan;

“Tüm, par ça la rı nın top la mın dan bü yük tü r” ifa de -
si ni, par ça la rın bü tün den ay rı dü şü nül dü ğün de an-
la şı la ma ya ca ğı nı ve in dir ge me ci li ğin ho lism le zıt
ol du ğu nu sap tar. Ho lism kav ra mı nes ne le rin önem -
li özel lik le ri ni, sü reç le ri ni ve so nuç la rı nı içi ne
alır.4,15 Ya ta ğa ba ğım lı has ta için, hem şi re ler ya tak
ya ra la rı nı ön le mek için özel ör tü ler ter cih ede bil -
mek te dir. Ho lis tik ba kış açı sıy la de ğer len di ril di -
ğin de; ör tü nün yu mu şak lı ğı, lif do ku su, ka lın lı ğı,
ren gi vb. di ğer özel lik le ri nin de ele alın ma sı, tüm
yön le riy le de ğer len di ril dik ten son ra bu tip ör tü
kul la nı mı nın öne ril me si söz ko nu su olur. Baş ka bir
ör nek ve rir sek, su kav ra mı nı ta nım lar ken, sa de ce
iki hid ro jen bir ok si jen den olu şur di ye ta nım la ma,
su yun ıslak lı ğı nı ifa de et me de ye ter li ol ma mak ta -
dır.4

Strong te o ri, ho lism ile in dir ge me ci li ğin bir bi -
ri ne kar şıt an lam da ol du ğu nu da vur gu lar. Re duc -
ti o nism (in dir ge me ci lik); ge nel an la mıy la,
kar ma şık ol gu la rı ve ya ya pı la rı nis pe ten ba sit il ke -
ler le, te mel bi le şen le ri ne in dir ge ye rek açık la ma
eği li mi ola rak ta nım lan mak ta dır. Bu eği lim ne den -
sel li ği kar ma şık, et ki le şim li bir bü tün ola rak sis te -
me de ğil, sis te min par ça la rı na bağ la ma şek lin de de
gö rü lür.4,16 Bu iki dü şün ce ye hem şi re lik te bir ör -
nek ve re cek olur sak; kan ser ağ rı sı olan bir has ta -
nın ba kı mı nın plan lan ma sı için, in dir ge me ci lik
kul la nıl dı ğın da; has ta nın ağ rı sı öl çü lür, te rim me-
ka nis tik ola rak ta nım la nır, bu te o ri de ağ rı yı al gı la -
yan si nir uya rı la rı nı bas kı la mak için ilaç kul la nı lır.
Ho lis tik yak la şı ma gö re dav ra nı la cak olu nur sa; bu
has ta ay nı za man da bir in san dır. Ağ rı sı nı de ğer -
len di rir ken, tüm yön le riy le bi yo-psi ko-sos yal ele
al mak ge re kir. Ağ rı sı nı ar tı ran et men ler ör ne ğin;
ya kın la rı nı gö re me me, po zis yon de ği şik lik le ri hep -
si ele alı nıp ona gö re ba kım plan lan ma lı dır. 

Prag ma tik ho lism le pa ra lel gö rü şü yan sı tan
Pla ton’ nun sağ lık gö rü şün de; top lu mu oluş tu ran et-
men ler ara sın da ki iliş ki ile sağ lık lı bi re yin olu şu -
mu nu sağ la yan et men ler ara sın da ki iliş ki nin
bağ lan tı lı ol du ğu nu vur gu la nır. Bu gö rü şe gö re;
tüm top lum iyi ol du ğun da top lum içe ri sin de özel
rol le re sa hip olan bi rey ler de iyi olur. Ho lism de
Prag ma tik (fay da cı) te o ri nin hem şi re li ğe uyar lan -
ma sı  ko lay dır; hem şi re lik bir yar dım sa na tı dır ve
ekip ça lış ma sı nı ge rek ti rir. Hem şi re ler yap tık la rı
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uy gu la ma lar da iş le min so nu cun da ge ti re ce ği ya rar-
la rı gö ze te rek dav ra nır sa has ta açı sın dan bir çok
fay da sağ la ya cak tır. Ör ne ğin ağ rı lı has ta ba kı mın -
da, has ta bü tün cül ola rak de ğer len di ri lip, plan la -
na cak uy gu la ma la rın so nu cun da ge ti re ce ği ya rar lar
göz önü ne alı na rak, mul ti di sip li ner ça lı şıl dı ğın da,
has ta nın ağ rı sı, tek ba şı na ça lış ma ya gö re da ha iyi
azal tı la bi lir.17-19

İnsan top lum sal bir var lık tır ve bu onun ya ra -
dı lı şın dan ge len bir zo run lu luk tur. Bi rey top lum la
bü tün le nir. Top lum ki şi nin ya pı sın da ki ek sik lik le -
ri gi de rir ken, ken di si ni de onun la ta mam lar. Bu ne-
den le ki şi için de ya şa dı ğı top lum dan so yut la na maz.
Bi rey top lum la sü rek li iliş ki için de dir. Bu iliş ki ler -
le da ha den ge li, da ha ba şa rı lı bir ya şam dü ze ni ne,
ge rek si nim le ri ni ve umut la rı nı ger çek leş ti re bi le ce -
ği bir or ta ma ulaş ma yı amaç lar. Ma dem ki ki şi top-
lum için de ya şa mak ta dır ve top lum la ka çı nıl maz
iliş ki le ri var dır bu iliş ki le rin sağ lık lı ol ma sı için ki-
şi nin baş ka la rı nı ve ken di ni ta nı ma zo run lu lu ğu
var dır. İnsan la rı ge rek si nim le ri, umut ve kor ku la -
rı, de ğer le ri, za af la rı, inanç, tu tum ve ye te nek le ri
ile ta nı mak; on la rın dav ra nış la rı nı, tüm ola sı lık la -
rı ile ön ce den kes tir mek, de net le mek, yön len dir -
mek; ken di dav ra nış la rı mı zı, tu tum la rı mı zı bun la ra
gö re dü zen le mek ve ya kın çev re mi zi bu ön gö rü -
nün ışı ğı al tın da oluş tur mak, den ge li, ba şa rı lı, güç -
lü bir ya ra rı na ulaş ma nın yo lu nu bul mak de mek tir.
Da ha ge niş bir açı dan ba ka cak olur sak, in san la rın
ola sı dav ra nış la rı nı ön ce den kes ti re bil mek, on la -
rın, inanç, tu tum ve eği lim le ri ni araş tır mak bu gün
için bir ge rek si nim dir.2

Hem şi re Ku ram cı lar dan Wat son ’a hem şi re lik
uy gu la ma la rı sağ lı ğı ge liş tir mek, sağ lı ğı nı ka zan -
dır mak ve has ta lık la rı ön le mek için in san ge rek si -
nim le ri nin kar şı lan ma sıy la so nuç la nan ki şi le ra ra sı
sü re ci kap sa yan tüm gi ri şim le ri kap sar. Wat son
hem şi re nin has tay la ku ra ca ğı ba şa rı lı ile ti şi min ve
bü tün cül yak la şı mın ba kım et kin li ği ni art tı ra ca ğı -
nı sa vun muş tur.

Bi rey le re ho lis tik yak la şım la ba kım ve ril me -
sin de “Hem şi re lik ba kım pla nı ” araç ola rak kul la -
nı lır. Ba kım Pla nın içe ri ği, de ğer len di ril me si
bi rey le ri nin tüm yön le ri ni kap sa mak ta dır. Bu açı-
dan tüm hem şi re lik uy gu la ma la rı nın ba kım pla nı

te mell li ger çek leş ti ril me si is te nen bü tün cül yak la -
şı mın uy gu lan ma sı adı na önem li araç tır.

Gü nü müz de ki çe şit li ça lış ma lar in ce len di ğin -
de, hem şi re lik te de “Ho lis tik Yak la şı m” ko nu sun da
fark lı gö rüş ler ve uy gu la ma lar ol du ğu, bu ko nu da -
ki her ça lış ma nın ho lis tik yak la şı mın fark lı yön le -
ri ne ağır lık ver di ği gö rül mek te dir 7,20-23

Ho lis tik yak la şı mı yo rum lar ken; sağ lık ko nu -
sun da çö züm le ri mi zi bir so nuç et ra fın da çer çe ve -
le mek ye ri ne da ha faz la özel olum lu yak la şım lar
et ra fın da ele al ma mız ge rek ti ği ni vur gu la mış tır.
Sağ lı ğı mı zı ar tır mak için ge liş tir di ği ho lis tik çö züm
öne ri le ri ni aşa ğı da ki şekil de sı ra la mış tır;

1. Sağ lık ve zin de li ği iyi leş tir mek

2. Ye ni bir işe baş la mak ya da ye ni bir po zis -
yon bul ma

3. Dav ra nış, mo ti vas yon gi bi ki şi sel ge li şim le -
re odak lan ma

4. Ça lı şı lan alan da ki fi nan sal du ru mu iyi leş tir -
me

5. Eği tim dü ze yi ni yük selt mek ve ya ser ti fi ka -
lar al mak.21

Ci ce ro ne (2008) “Trav ma tik be yin ya ra lan ma -
la rı son ra sı ho lis tik nö rop si ko lo jik re ha bi li tas yo -
nun ran do mi ze kon trol lü bir ça lış ma ” isim li araş tır-
ma sın da te ra pö tik yak la şım ile, yo ğun dav ra nış re-
ha bi li tas yo nu uy gu la ma la rı nı ho lis tik ba kım içi ne
al mış; bu yak la şım la rın has ta la rın emos yo nel sü re -
ci ni, dav ra nış de ği şik li ği ni, fonk si yo nel ye te nek le -
ri ni de ğiş tir di ği ni ve ya şam ka li te le ri ni iyi leş tir-
di ği ni be lirt miş tir.24

Bu nun ya nın da ho lis tik yak la şım lar ola rak; eg-
zer siz uy gu la ma la rı, uy ku dü ze ni, ışık te ra pi si gi bi
uy gu la ma lar öne ril miş tir.22 Bi rey de ya şam umu du,
amaç, an lam, güç, inanç, gü ven var ol du ğun da, en
üst dü zey de sağ lık du ru mu na, ya şam ka li te si ve iyi-
lik du ru mu na ula şı la bi lir şek lin de ho lis tik yak la şı -
mın fark lı bo yut la rı na da vur gu ya pıl mak ta dır. 

Ho lis tik ba kım içe ri si ne ma ne vi ba kı mın da yer
al ma sı ge rek ti ği, bi rey le re ho lis tik ba kım ve ril me -
ye baş lan ma sıy la bir lik te fi zik sel, sos yal, psi ko lo -
jik, emos yo nel bo yut ka dar ma ne vi ba kı mın da
ve ril me ye baş lan dı ğı na dik kat çe kil mek te dir. Ho-
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lis tik ba kım ve re bil mek için; hem şi re lik ba kım pla-
nı na has ta nın ya şam fel se fe si nin de ğer len di ril me -
si ni sağ la yan; ma ne vi ba kı mın da alın ma sı ge rek ti ği
ifa de edil mek te dir.10

Ta mam la yı cı te da vi ler de ho lis tik yak la şım
için de de ğer len di ril mek te dir. Bir çok ça lış ma da;
ho lis tik yak la şım la, do ğal te da vi ler ve has ta la rın
has ta lık al gı la rın da ki de ği şim le rin sağ lan ma sı nın
müm kün ol du ğu, ta mam la yı cı ve al ter na tif te da vi -
ler kul la nıl dı ğın da has ta la rın de mog ra fik ve kli nik
fak tör le ri nin kon trol al tı na alı na bi le ce ği nin sap tan-
dı ğı nı be lir til mek te dir.25-29

Ko pel man L. ve Mos kop J. (1981) “Ho lis tik
sağ lık uy gu la ma sı ” ad lı ma ka le le rin de, ho lis tik sağ-
lık uy gu la ma la rı na; 1. sağ lık ta po zi tif gö rüş 2. sağ-
lık ta bi rey sel so rum lu luk lar 3. Sağ lık eği ti mi nin
öne mi 4. sağ lık ta sos yal ve çev re sel et men le rin
kon tro lü 5. Dü şük tek no lo ji ge rek ti ren do ğal te ra -
pö tik tek nik le ri al mış lar dır.30

HE KİM LİK UY GU LA MA LA RIN DA 
HO LİS TİK YAK LA ŞIM

Bü tün lük de ğe ri ki şi sel ge li şim ve sağ lık için önem -
li bir kav ram dır. Bü tün cül yak la şım la te da vi ve şifa
sağ la ma en 5000 bin yıl ön ce si ne ka dar da yan mak -
ta dır. Tıb bın ku ruc su ola rak bi li nen Hip poc ra tes
(460 BC-370 BC) bi re ye bü tün cül yak la şı mın önem -
li ol du ğu fi zik sel ra hat sız lık la rın ya nın da has ta lı ğın
ruh sal et ki le ri ne ba kıl ma sı ge rek ti ği ni vur gu la mak -
ta dır. “bir ki şi nin ne çe şit has ta lı ğı ol du ğu nu bil mek-
ten se, ne çe şit bir ki şi nin has ta ol du ğu nu bil mek
da ha önem li di r” sö züy le de bu na vur gu yap mak ta -
dır.31 Hi pok rat et ki le şim ku ra mın da akıl ile be de nin
bir bi ri ni et ki le di ği ni sa vun muş tur. Hi pok rat ’ın bu
ku ra mı ge le nek sel ku ram la rın ge liş me si ne ne den ol-
muş tur. Da ha son ra, Cris ti an Smiths “ ho lis tik- bü-
tün cül sağ lı k” kav ra mı nı or ta ya at mış tır. Gü nü müz -
de “bü tün cül sağ lı k” ile bi re yin fi zik sel, zi hin sel, ruh-
sal ve sos yal ola rak bir bü tün ol du ğu, her bi re yin bir-
bi rin den fark lı ola rak ai le si, çev re si ve top lum la bir
bü tün ol du ğu, sağ lık ve has ta lı ğın bir bi rin den ay rı
ola rak dü şü nü le me ye ce ği vur gu lan mak ta dır.

Ho lism ki şi nin zi hin ve be de ni nin bir bi ri ne
bağ lı ol du ğu her za man ve sü rek li bir et ki le şim
kav ra mı üze ri ne otur mak ta dır. Bu par ça lar ara sın -

da ki iliş ki yi göz lem le mek ve da ha bü yük bir bü tü -
nün un sur la rı ola rak ele al ma ya ça lış mak ta dır.
Stemp sey W. E., (2001), “Pla ton ve Ho lis tik Tı p”
isim li ma ka le sin de be lirt ti ği ne gö re; Pla ton, fi zik sel
sağ lık için, vü cu dun do ğal ele ment le ri nin den ge li
ol ma sı ge rek ti ği ne inan mış tır. Pla ton ’a gö re bu ele-
ment ler; top rak, ateş, su ve ha va dır. Bu ele ment -
ler de ki de ği şim ler vü cut ta has ta lık se be bi ola bi lir.
Ruh ile vü cut bir bi riy le bağ lan tı lı dır ve ruh has ta -
lık la rı haz ve acı la rın aşı rı lı ğın dan kay nak la nır lar.
Pla ton, iyi in san ile sağ lık lı vü cut ara sın da ki bir lik-
te lik ten bah se der, er dem ve bil gi nin ge rek li li ği ni
vur gu lar. Bu na gö re, bir ki şi ye sağ lık lı in san de ni -
le bil me si için, vü cut fonk si yon la rı nın iyi ol ma sın -
dan da ha faz la şey le ri sağ lık ta nı mı içe ri si ne
al ma mız ge re kir. Pla ton sa vu nu cu dok tor lar, has-
ta la rı na ilk ola rak di yet, eg zer siz, fel se fi gö rüş, ba-
ğır sak te miz li ği gi bi “ta mam la yı cı te ra pi le r” ola rak
da bi li nen ho lis tik sağ lık uy gu la ma la rı nı yap ma la -
rı nı öne rir ler. Pla ton ’a gö re eg zer siz ve di yet le has-
ta lık lar dan ko run ma, tıb bı te da vi ye ter cih edil -
me li dir. Bu dü şün ce sis te mi po pü ler ho lis tik yak-
la şım içe ri sin de de yer alır. Ay rı ca Pla ton’ nun sağ-
lık gö rü şü ma ter ya list sağ lık kav ra mı na da kar şı dır.
Bu na dü şün ce ye gö re sağ lık, sa de ce bi yo lo ji nin te-
rim le ri ile açık la na maz, ruh ve be den bü tün lü ğü nü
kap sa ya cak bir ta nım ge re kir. Sok ra tes vü cu dun sa-
de ce bir kıs mı nın te da vi edil me me si ge rek ti ği yö-
nün de he kim le ri uyar mış tır. Bu nu “bü tün iyi
de ğil se par ça la rın da ol ma sı nın müm kün ol ma ya ca -
ğı ” ifa de siy le de be lirt miş tir. Bu gö rüş gü nü müz ho-
lis tik yak la şı mı na uy gun bir dü şün ce sis te mi dir.32-34

1930’lar da Bi yo kim ya cı Hen der son ve di ğer
sos yo log lar, dok tor-has ta iliş ki le ri ko nu sun da ve
top lum sis te mi ile il gi li ça şıl ma lar yap mış lar dır.
Hen der son dok tor la rı Hi pok ra tik tıb ba dö nüş yap-
ma ya ça ğır mış tır. Bu gö rü şe gö re, has ta lar, fi zik sel
yö nü nün ya nı sı ra sos yal çev re si ile de ele alın ma -
lı, bi rey bü tün ola rak de ğer len di ril me li dir. Bu bağ-
lam da dok tor lar has ta la rı nın fi zik sel şikâyet le ri nin
ya nın da emos yo nel du rum la rı nı da dik ka te al ma -
lı dır lar. Emos yo nel du rum in san fiz yo lo ji si ni de et-
ki le mek te dir. Ho lis tik yak la şı ma gö re de, “sağ lık lı
bi re y”; iç fiz yo lo jik du ru mu den ge li olan, sos yal ve
fi zik sel çev re si ne ba şa rıy la uyum sağ la ya bi len bi-
rey dir.5,33
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Tıp eği ti mi uzun ve ge niş kap sam lı bir eği tim
sü re ci ge rek tir di ği için, dok tor la rın eği ti min de da -
ha çok has ta lık la rın me ka niz ma sı ve kli nik te da vi -
si ne yo ğun la şıl mak ta dır. Bu ara da has ta lık la rın
olu şu mu nu et ki le yen dav ra nış sal ve çev re sel fak-
tör ler gi bi et men ler ve “has ta= in sa n” eşit li ği göz
ar dı edi le bil mek te dir. Bu du rum da ho lis tik yak la -
şı mın ge rek tir di ği, tek nik be ce ri ve uz man lık ge-
rek ti ren te da vi uy gu la ma la rı nı di ğer sağ lık pro fes -
yo nel le ri nin da ha çok uy gu la ma ya baş la dı lar.5 Ho-
lis tik yak la şım cı la ra gö re, ai le he kim le ri nin so rum-
lu luk la rı, on la ra olan gü ven, on la rın po tan si yel le ri
ge niş le ti lir ve dü zen le nir se, es ki sis tem de ki or ga -
ni zas yon bo zuk lu ğu ve has ta-sağ lık eki bi ara sın da -
ki ile ti şim so run la rı gi de ri le bi lir, ye ri ne da ha
ko or di ne li ve ho lis tik bir sis tem ku ru la bi lir.5

Ön ce le ri has ta lık lar ara sın da ki fark la rı bir bi -
rin den tam ola rak ay rış tır mak ol duk ça güç ol muş -
tur. An cak gü nü müz tıb bın da has ta lık la rın
an la şıl ma sın da bu lu nan ye ni yön tem ler ve tek no -
lo ji ler ta nı la ma yı ko lay laş tır mış tır. Has ta lık la rın ta-
nı lan ma sın da bir çok fak tö rün ve tek no lo ji nin
kul la nıl ma sı da ho lis tik gö rü şe uy gun ola rak kar şı -
mı za çık mak ta dır. Ho lis tik tıp ta ge nel yak la şım,
mi ni mum yan et ki ile, vü cu dun ken di ken di ni ona-
rı mı na yar dım cı ol mak tır. Çağ daş gö rü şe gö re bi -
rey bir bü tün dür. Çe şit li or gan lar ara sın da akıl ile
be den, in san ve çev re si ara sın da et ki le şim ve iliş ki
var dır. Bu gö rüş, has ta lı ğın ken di siy le bir lik te, bi-
re yin has ta lı ğa kar şı tep ki si ni de ele al mak ta dır.

“Ho lis tik dü şün ce le rin ana li tik kar şı laş tı rıl -
ma sın da, bi rey sel fark lı lık la r” ad lı araş tır ma da; do -
ğu tıb bı eği ti mi alan Ko re li öğ ren ci ler, do ğu tıb bı
eği ti mi al ma yan Ko re li öğ ren ci ler ve Ame ri ka lı tıp
öğ ren ci le ri nin ho lis tik yak la şım la rı nı; Ho lis tik
Ana liz Öl çe ği (AHS) ile kar şı laş tır mış lar, so nuç ola-
rak; do ğu tıb bı eği ti mi alan Ko re li öğ ren ci le rin
AHS skor la rı nın, Ame ri ka lı ve Do ğu tıb bı eği ti mi
al ma yan Ko re li öğ ren ci le rin AHS skor la rın dan da -
ha yük sek ola rak sap ta mış lar dır.23

Çağ daş pro fes yo nel bi yo me di kal tıp çev re le -
rin de ho lis tik sağ lık ba kı mı nın ar ta rak uy gu lan dı -
ğı nı,  özel al ter na tif te ra pi le rin ge liş ti ril me siy le
bu gün kü al ter na tif sağ lık ba kı mı nın ho lis tik ya pı -
sı nın bü yü dü ğü ifa de edil mek te dir.35

Ho lis tik sağ lık uy gu la ma la rı nın et ki le ri top-
lum üze rin de bü yük et ki si ol mak ta dır. Çe şit li al-
ter na tif te da vi yön tem le ri nin doğ ru lu ğu nun
araş tı rıl ma sı na ih ti yaç doğ ma sıy la bir lik te Al ter -
na tif Tıp Ofis le ri nin ku rul mak ta, böy le ce te da vi
edi ci tıb bi yön tem ler içi ne ho lis tik sağ lık uy gu la -
ma la rı nı ka ta rak, bu yön tem le ri uy gu la yan la rın ar-
tı rıl ma sı sağ lan mak ta ve so nuç ta has ta la rın sağ lık
için öde di ği ma li yet ler azal mak ta dır.36

Tek no lo ji nin iler le me si ile in san la rın, dok tor -
la rı nın ken di le ri ne han gi te da vi yi uy gu la ya ca ğı -
na- da ir araş tır ma la rı art mak ta ve ho lis tik sağ lık
ba kı mı iler le mek te dir. İle ri tek no lo ji, sağ lık ta me-
ka nis tik gö rüş, sağ lık ça lı şan la rı nın ho lis tik yak la -
şım uy gu la ma la rı na il gi siz li ği, tıp ala nın da ki
kar ma şık bü rok ra si gi bi et ken ler in san la ra ve dok-
tor la ra en gel ola bil mek te dir. Bu ne den ler le in san -
lar da ha iyi ho lis tik ba kım al mak için, sağ lık
ba kı mı nın al ter na tif form la rı na da ha faz la yö nel -
mek te dir ler.32

SO NUÇ 
Ho lis tik tıp in sa nı ruh sal, be den sel, sos yal ve eko-
lo jik bü tün lü ğü ile ele alır. Ta nı ve te da vi de mo-
dern ve do ğal tıb bın tüm imkânla rın dan fay da la nır.
Has ta lı ğa de ğil has ta ya odak la nır. Has ta yı te da vi
sür te ci ne ak tif ola rak ka tar ve eği tir. Gö rül dü ğü gi -
bi ho lis tik yak la şım; bü tün cül ba kı mın çok fark lı
yön le ri ola rak kar şı mı za çık mak ta dır. An cak sağ-
lık ta ho lis tik yak la şım da asıl olan, dok tor la rın ve
hem şi re le rin has ta yı sa de ce has ta lı ğı olan bi ri ola-
rak de ğil, tü müy le bir “in sa n” ola rak gör me le ri ve
bu ba kış açı sıy la de ğer len di re bil me le ri dir. İnsan
her şey den ön ce in san ol du ğu için de ğer li dir. İnsan
can lı var lık la ra için de en ge liş miş olan, dü şü nen,
akıl yü rü ten, ile ti şim ku ra bi len, ge le cek için plan-
lar ya pan bir var lık tır. Bu yön le ri ile say gı de ğer dir.
Di ğer bir çok yön le ri ile (zekâ, id rak, ha fı za, ha yal,
ifa de, dü şün ce, ko nuş ma, ah lak, te va zu, me rak, en-
di şe, sa a det, üzün tü) fark lı ve özel lik le bu yön le -
riy le de ge nel de da ha üs tün ni te lik le re ve be ce ri-
le re sa hip olan, do ğan, bü yü yen, yaş la nan, yer yü -
zün de bel li bir sü re ya şa dık tan son ra ölen bü tün -
lük arz eden bir var lık tır. Bu ya pı sı ile de
ge rek si nim du yul du ğun da Ho lis tik Yak la şım la de-
ğer len di ril me li ve te da vi edil me li dir.
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Ta rih sel sü re ce ba kıl dı ğın da he kim le rin; ay -
nı za man da bi rer fi lo zof, bi rer sa nat çı, bi rer bi lim
ada mı, top lu mun için de on lar la gün lük ya şa mı
pay la şan gez gin ler ve in san do ğa sı na uy gun bit ki -
sel, ruh sal, do ğal te da vi le ri uy gu la yan bir mes lek
gru bu ola rak kar şı mı za çık mak ta dır. Sağ lık ala nın -
da ka li te li te da vi sağ la ya bil me si için; iyi bir din le -
yi ci, iyi bir ko nuş ma cı, iyi bir dü şü nür ve
kar şı sın da ki nin duy gu la rı nı iyi his se den ve an la -
yan, iyi öne ri ler ge ti ren bi rey ler ol ma sı ge rek -
mek te dir. Gü nü müz tıb bı göz önü ne alın dı ğın da;
ge li şen tek no lo ji, nü fus yo ğun lu ğu na kar şın has-
ta ne sis tem le ri nin ye ter siz ka lı şı, has ta lık lar da ki
ar tış lar, ik lim ko şul la rın da ki de ği şik lik ler, sağ lık
ça lı şan la rı nın yo ğun ve stres li ola rak ça lış tı ğı, has-
ta la ra faz la za man ayı ra ma dı ğı kar ma şık bir sis tem
ha li ne gel miş tir. Bu de ği şim le re adap te ola bil mek
için özel lik le eği tim le ri sı ra sın da he kim ve hem şi -
re le ri, ta rih, fel se fe, mü zik, re sim, ti yat ro, ya zar -
lık, şiir, es te tik, kül tür, ile ti şim, stres yö ne ti mi gi bi
in san la rın duy gu sal ve sos yal yön le ri ni an la ma sı -
nı ko lay laş tı ran en tel lek tü el di sip lin le re yön len -

dir mek, bun la rı tıb bi uy gu la ma la ra en teg re ede bi -
le cek bir eği tim sis te mi ho lis tik ba kış açı sı nı pra-
ti ğe yan sıt ma açı sın dan fay da lı ola cak tır. Bi rin ci
Ba sa mak Sağ lık Hiz met le ri uy gu la mal rın da ai le
he kim li ği/pra tis yen sağ lık so run la rı nı fi zik sel,
ruh sal, top lum sal, kül tü rel ve va ro luş bo yut la rıy -
la ele alır. 

Gü nü müz de hem şi re lik te, has ta ba kı mın da ki
uy gu la ma lar da ho lis tik yak la şım içe ri sin de; bi rey -
le rin bi yo-psi ko-sos yal yön le ri göz önü ne alın mak-
ta dır. Bu yak la şım; hem şi re le rin, bi rey le rin; sos yal,
bi yo lo jik, psi ko lo jik, kül tü rel ve mev cut du rum la -
rı nın hep si ni bir lik te de ğer len dir me si ni ve bi rey -
le rin sağ lık la rı na yö ne lik ba kım plan lar ken bü tün -
cül çö züm ler ge ti ril me si ni ge rek ti rir. He kim lik te
ho lis tik yak la şım ise da ha çok has ta lık la rın ta nı -
lan ma sın da ve ve ri le cek te da vi de bü tün cül ba ka -
bil mek ola rak an la şıl mak ta dır. Li te ra tür in ce len di -
ğin de, ge nel lik le ta mam la yı cı ve do ğal te da vi ler,
in sa nı her yö nüy le de ğer len di ren uy gu la ma lar ho-
lis tik yak la şım ola rak ele alın dı ğı gö rül mek te dir.
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